Pastorala începe, reamintind credin-

cioşilor învăţaturile, sfaturile şi îndemnă

rile spre tote cele bune şi de folos, ce

le-au primit credincioşii din apropiere şi

din depărtare ori de câte-orl s’au adresat

cătră Scaunul archiepiscopeso în persóná,

ori în scris.

Amintesce apoi diua de 2 (14) Febr.

1875, când a fost chirotonit de episcop al

Lugoşului prin fostul archiepiscop şi Me

tropolit Vancea, însoţit de episcopii Ioan

Oltaanu al Oradiei-marT şi Michail Pavel

pe atunci episcop al Gherlei. „D0oă ne

tragem séma. сот am petrecut acest pă

trar de veac în scaunul archieresc, inima

Beni-

gal, I. Prunache, V. Ogea, N. Voina, D.

Gârneţ!, G. Uieacu. După producţiune ur-

mézâ dans. Intrarea: de persână 60 or.,

pentru studenţi 40 cr.

*

Inteligenţa română din Ţînţarî
are onôre a învita la producţiunea mu

sical ă-teatrală împreunată cu dans, ce se

▼a arangia Duminecă, în 13 (25) Februarie

1900, în localităţile şcolei comunale din

loc. începutul la 7 ore aéra. Preţul intră-

rei : Locul I 50 or. Loc II 30 or. Venitul

curat e destinat pentru fondul oorului bi-

sericei. Suprasolvir! şi oferte marinimose

se primesc cu mulţămită şi se vor chita

pe oale publică. NB. Onoratul public este

rugat a se provedé ou viptualele de lipsă.

Program : 1. Stâncuţa, cor mixt, de

G. Musicescu; 2. Declamaţiune; 3. Nevasta

care iubesce, cor mixt, de G. Musicescu;

4. ţ)is’a badea, cor mixt, de G. Musicescu;

5. Teatru: „Pétra din casa44, comediă în-

tr’un act, de V. Alexandri predată de ti

nerime. 6. Pe pământul Turcului, poesiă de

Coşbuc.
*

Corul tinerimei române din Rot-
bav va da o producţiune declamatorică

musicală împreunată cu dans sub dirigenţa

d-lui învăţ. G. Fulea, Sâmbătă, în 12 (24)

Februarie 1900 în sala Hotelului mare de

acolo. începutul la 7y2 ore sâra. Intrarea:

Locul I 80 banî, Locul I I 60 banî. Venitul

curat e destinat pentru fondul corului. Ofer

tele marinimose se primesc cu mulţămită

şi se vor cliita pe cale publică. Programul

producţiunei e forte variat.

*